UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STP-

QLXLVPHC&TDTHPL
Đắk Lắk, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại khoản 2 Công văn số

10052/UBND-NC; khoản 2 Công văn số 10053/UBND-NC; khoản 2 Công văn

số 10054/UBND-NC ngày 31/10/2024 về việc giao Sở Tư pháp tiếp tục kiểm tra,

tổng hợp, báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện Bản án, Quyết

định của TAND đã có hiệu lực pháp luật (đối với Bản án số 183/2022/HC-PT ngày

13/7/2022 của Toà án nhân dân cấp cao Đà Nẵng; Bản án số 19/2022/HC-ST

ngày 21/4/2022 và Bản án số 04/2024/HC-ST ngày 15/01/2024 của Toà án nhân

dân tỉnh Đắk Lắk), qua xem xét các hồ sơ thu thập được, Sở Tư pháp xin báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Đối với Bản án số 183/2022/HC-PT và Bản án số 19/2022/HC-ST

Trong quá trình triển khai thi hành hai bản án trên đã phát sinh một số khó

khăn, vướng mắc và đã được các Sở, ngành có ý kiến tham mưu UBND tỉnh để

tháo gỡ1. Đến nay, Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Buôn Ma Thuột đã có

Báo cáo số 275/BC-TTPTQĐ ngày 25/10/2024 nêu rõ số kinh phí dự kiến để thi

hành hai bản án là trên 6,2 tỉ đồng; tuy nhiên, “UBND thành phố chưa quyết định

phê duyệt phương án bổ sung vì chưa xác định được nguồn vốn thực hiện”.

Đối với nguồn vốn để thi hành các bản án hành chính nêu trên, tại Công văn

số 2927/SKHĐT-KTN Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có ý kiến như sau: “căn cứ quy

định tại Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, thì việc quyết định sử dụng

ngân sách thành phố thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố Buôn

Ma Thuột”; UBND thành phố Buôn Ma Thuột đã có Công văn số 5868/UBND-

1 như: Báo cáo số 259/BC-STP ngày 28/9/2023 của Sở Tư pháp; Công văn số 3265/STNMT-QLĐĐ

ngày 17/10/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 2927/SKHĐT-KTN ngày 02/11/2023

của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

V/v báo cáo một số nội dung liên quan

 đến việc thi hành các bản án hành chính

đã có hiệu lực pháp luật

2

VP ngày 05/11/2024“Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố và các

đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND thành phố bố trí nguồn

kinh phí để thực hiện Bản án số 19/2022/HC-ST ngày 21/4/2022 và 11/2022/HC-

ST ngày 16/3/2022 của TAND tỉnh”.

2. Đối với Bản án số 04/2024/HC-ST

UBND thành phố Buôn Ma Thuột đã ban hành Quyết định số 4784/QĐ-

UBND ngày 31/7/2024 về việc phê duyệt phương án bổ sung chính sách hỗ trợ

đối với hộ ông Đoàn Văn Quang để thực hiện một phần Bản án số 04/2024/HC-

ST (về phần nội dung hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm theo

khoản 1 Điều 18 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND);

đồng thời, đã gửi Thông báo số 885/TB-UBND ngày 20/8/2024 về việc thi hành

một phần Bản án hành chính. Tuy nhiên, do phát sinh một số vướng mắc nên chưa

thi hành nội dung Hỗ trợ khác theo khoản 3 Điều 20 quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND.

Ngày 01/4/2024 UBND thành phố Buôn Ma Thuột đã có đơn đề nghị xem

xét giám đốc thẩm đối với Bản án số 04/2024/HC-ST gửi Chánh án TAND tối

cao, Viện trưởng Viện KSND tối cao. Đồng thời, UBND thành phố Buôn Ma

Thuột đã gửi báo cáo số 308/BC-UBND ngày 25/6/2024 đề nghị hoãn, tạm đình

chỉ thi hành bản án, quyết định thi hành án đối với Bản án số 04/2024/HC-ST.

Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời

hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người

không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, tại khoản 1, khoản 2 Điều quy định

về thi hành bản án, quyết định của Tòa án khi có quyết định buộc thi hành án hành

chính như sau:

“1. Khi nhận được quyết định buộc thi hành án hành chính, người phải thi

hành án có trách nhiệm thi hành ngay bản án, quyết định của Tòa án.

2. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cá nhân phải thi hành án có trách nhiệm

tổ chức thi hành bản án, quyết định của Tòa án, chịu trách nhiệm trước pháp luật

và trước người đứng đầu cơ quan cấp trên trực tiếp về việc không chấp hành,

chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của Tòa

3

án”.

Do đó, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Chủ tịch UBND thành phố Buôn

Ma Thuột căn cứ quy định của pháp luật để tổ chức thi hành dứt điểm các bản án

nêu trên, trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì báo cáo UBND tỉnh để có ý kiến

chỉ đạo giải quyêt.

Vậy, Sở Tư pháp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP BMT;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLXLVPHC&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T16:37:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Tuấn Quang<quangnt@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T17:03:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T17:03:41+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T17:03:49+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!